
         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
A Agente de Contratação do CIS-COMCAM, Maria Victoria Aparecida Santos, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 62/2025 
b) Licitação Nrº             :            18/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 15/09/2025 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA 

REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DO VEÍCULO VOLARE 
W9C EXECUTIVO EURO VI PLACAS TAN 9J05 
PERTENCENTES A FROTA DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS 
MUNICIPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO CIS-
COMCAM PERTENCENTE A 11ª REGIONAL DE SAÚDE DE 
CAMPO MOURÃ / PR, TENDO COMO REFERÊNCIAS O 
DISPOSTO NO ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021. 

f) Processo Adm Nrº     : 62/2025 
 
10.302.0001.2.001. - Almoxarifado do Cis-Comcam 
10.302.0001.2.002. - Manuenção Administrativa do Cis-Comcam 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
 
FORNECEDOR: RODO SEVILE LTDA - CNPJ: 00.688.075/0004-50 
Valor Total do Fornecedor: 4.370,56 (quatro mil, trezentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos). 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.370,56 (quatro mil, trezentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos). 
 
Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 ÓLEO DE CÂMBIO  Unidad 6 R$ 77,86 R$ 467,16 
2 LIMP. AR CONDICIONADO 250ML  Unidad 1 R$ 15,71 R$ 15,71 
3 LUBRAX TOP 3L.  Unidad 11 R$ 35,81 R$ 393,91 
4 RETENTOR  Unidad 2 R$ 214,24 R$ 428,48 
5 CONTRAPINO 5/32X1.1/2  Unidad 2 R$ 1,21 R$ 2,42 
6 ELEMENTO PRINCIPAL  Unidad 1 R$ 254,72 R$ 254,72 
7 ELEMENTO SECUNDÁRIO  Unidad 1 R$ 148,79 R$ 148,79 
8 ARR TRAVA DA PORCA DE AJUSTE  Unidad 2 R$ 15,30 R$ 30,60 
9 FILTRO DE COMBUSTIVEL  Unidad 1 R$ 832,36 R$ 832,36 
10 ÓLEO DIFERENCIAL SAE 85W140 API GL5  Unidad 1 R$ 32,81 R$ 32,81 
12 GRAXA PARA CUBO - BASE DE LITIO 

NGLI/II 
 Unidad 1 R$ 95,70 R$ 95,70 

13 ADESIVO VEDADOR SILICONE  Unidad 1 R$ 48,13 R$ 48,13 



         

 
14 ANEL VEDAÇÃO  Unidad 1 R$ 45,29 R$ 45,29 
15 ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 200X4.8MM 

PRETA 
 Unidad 2 R$ 0,85 R$ 1,70 

16 ELEMENTO FILTRANTE  Unidad 1 R$ 199,92 R$ 199,92 
17 FILTRO DE ÓLEO DE MOTOR  Unidad 1 R$ 742,86 R$ 742,86 
18 GEOMETRIA E BALANCEAMENTO  Serviç 1 R$ 380,00 R$ 380,00 
19 HIGIENIZAÇÃO AR CONDICIONADO  Serviç 1 R$ 250,00 R$ 250,00 
 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 4.370,56 (quatro mil, trezentos e setenta reais e 
cinquenta e seis centavos) 
 
 
 Agente de Contratação  
Maria Victoria Aparecida Santos  
PORTARIA n°12/2025 
 
Campo Mourão, 15 de setembro de 2025.  
 
 
 

 
 

_________________________ 
 

JOAO DOUGLAS FABRICIO 
PRESIDENTE CIS-COMCAM 

 



 

 

Rua Mamborê, 1542 - Fone (44) 3523-3684 – CEP 87303-140 – Campo Mourão – Pr 

 CNPJ: 95.640.322/0001-01    –   E-mail: coordenação@ ciscomcam.com.br 

PARECER JURÍDICO – 39/2025 
 

Tema: Dispensa de Licitação via compra direta revisão ônibus. 

Trata-se de consulta formulada pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação acerca 

da possibilidade de dispensa de licitação para a contratação de serviço consistente na 

realização da revisão de 20.000 km dos ônibus de placas TAN9J03 e TAN9J05, adquiridos no 

exercício de 2024. 

O inciso IV, alínea “a”, do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 dispõe: 

"Art. 75. É dispensável a licitação: (...) IV – para a aquisição ou contratação que envolva: a) 

bens, componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira, necessários à manutenção 

de equipamentos, durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses 

equipamentos;" 

No presente caso, a revisão dos veículos é exigência prevista pelo fabricante e deve ser 

realizada exclusivamente por concessionária autorizada, como condição para a manutenção 

da garantia contratual. 

Dessa forma, a contratação enquadra-se na hipótese prevista no art. 75, inciso IV, alínea “a”, 

da Lei nº 14.133/2021, sendo juridicamente possível a dispensa de licitação para a 

contratação direta do serviço junto à concessionária autorizada. 

Conclusão: 

Opino pela possibilidade de contratação direta, com fundamento no art. 75, inciso IV, alínea 

“a”, da Lei nº 14.133/2021, dispensando-se o procedimento licitatório, devendo-se observar 

as demais exigências legais quanto à formalização e à instrução do processo administrativo. 

 
É o parecer. 

  
Campo Mourão/PR, 12 de agosto de 2025. 
 

 
 
 

__________________________________________ 
ARNO VALERIO FERRARI 

OAB/PR 33.830 

ARNO VALERIO 

FERRARI

Assinado de forma digital 

por ARNO VALERIO FERRARI 

Dados: 2025.08.12 09:39:28 

-03'00'



Página: 1Contato Nro.: 125673ORÇAMENTO Nro.:20090

Cliente: 8631

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMPO MOURAO 

Endereço: FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE

Complemento:

Bairro: JD P CAMPO

CEP: 87302220

Cidade: CAMPO MOURAO UF: PR

Fone: 44 35181600 Ramal:

Dados do Cliente

Dados do Veículo
Chassi: 93PB88937SC101140 Placa:

Modelo:VOLARE W9C EXECUTIVO - EURO VI

Ano Fab.:TAN9J05 2024 Cod. Frota:

Ano Mod.: 2025

KM médial: 1605

Data Venda: 30/08/2024 PRATA

Cor.:

KM atual: 16481

 CNPJ : 09.253.109/0001-05

RODO SERVICE LTDA
TRENTO, 19

Telefone:( 43 ) 31743700

C.N.P.J. 00688075000450

Inscrição Estadual

Cidade: CAMBE UF: PR

Data do Orçamento: 09/09/2025

Data de Validade: 16/09/20259057469282

E-Mail: fiscal@rodoservice.com.br

Mecânico que Elaborou: 21:DIONATHAN,26:FABIO

Solicitações:
1 REVISÃO 20.000KM OU 6 MESES

Item
Descrição

Vlr. Unit. % DescQtd. Vlr. Desc  Vlr.TotalVlr. IPIGD ICMS Ret. Trib.

OLEO CAMBIO 80W-90 API3

77,86 6,00 0,00 0,00 467,160,00AZ 0,00

LIMPA AR COND 250ML

15,71 1,00 0,00 0,00 15,710,00AM 0,00

LUBRAX TOP TURBO PRO 15W40 CK4

35,81 11,00 0,00 0,00 393,910,00AZ 0,00

RETENTOR 82,5X114,3X12,7

214,24 2,00 0,00 0,00 428,480,00AM 0,00

CONTRAPINO 5/32X1.1/2

1,21 2,00 0,00 0,00 2,420,00AM 0,00

ELEMENTO PRINCIPAL

254,72 1,00 0,00 0,00 254,72* 0,00AM 0,00

ELEMENTO SECUNDARIO

148,79 1,00 0,00 0,00 148,79* 0,00AM 0,00

ARRUELA TRAVA

15,30 2,00 0,00 0,00 30,600,00AM 0,00

ELEMENTO FILTRO COMBUSTIV

832,36 1,00 0,00 0,00 832,36* 0,00AM 0,00

OLEO DIFERENCIAL SAE 85W140 API GL5

32,81 1,00 0,00 0,00 32,810,00AZ 0,00

GRAXA P/ CUBO - BASE LITIO NGLI/II

95,70 1,00 0,00 0,00 95,700,00AZ 0,00

ADESIVO VEDADOR SILICONE

48,13 1,00 0,00 0,00 48,130,00AM 0,00

ANEL VEDACAO

45,29 1,00 0,00 0,00 45,290,00AM 0,00

ABRACADEIRA PLASTICA 200 X 4.8MM PRETA

0,85 2,00 0,00 0,00 1,700,00AM 0,00

ELEMENTO FILTRANTE

199,92 1,00 0,00 0,00 199,920,00AM 0,00

ELEMENTO FILTRO OLEO

742,86 1,00 0,00 0,00 742,86* 0,00AM 0,00

Serviço
Descrição

Vlr. Unit. % DescQtd. Vlr. Desc  Vlr.TotalVlr. IPIGD ICMS Ret. Trib.

110.34

GEOMETRIA E BALANCEAMENTO

380,00 1,00 0,00 0,00 380,000,00

644

HIGIENIZACAO AR CONDICIONADO

250,00 1,00 0,00 0,00 250,000,00

4.370,56Sub-Total 0,000,0037,00

RAFAEL ROMANO



Página: 2Contato Nro.: 125673ORÇAMENTO Nro.:20090

Cliente: 8631

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMPO MOURAO 

Endereço: FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE

Complemento:

Bairro: JD P CAMPO

CEP: 87302220

Cidade: CAMPO MOURAO UF: PR

Fone: 44 35181600 Ramal:

Dados do Cliente

Dados do Veículo
Chassi: 93PB88937SC101140 Placa:

Modelo:VOLARE W9C EXECUTIVO - EURO VI

Ano Fab.:TAN9J05 2024 Cod. Frota:

Ano Mod.: 2025

KM médial: 1605

Data Venda: 30/08/2024 PRATA

Cor.:

KM atual: 16481

 CNPJ : 09.253.109/0001-05

RODO SERVICE LTDA
TRENTO, 19

Telefone:( 43 ) 31743700

C.N.P.J. 00688075000450

Inscrição Estadual

Cidade: CAMBE UF: PR

Data do Orçamento: 09/09/2025

Data de Validade: 16/09/20259057469282

E-Mail: fiscal@rodoservice.com.br

Mecânico que Elaborou: 21:DIONATHAN,26:FABIO

Total das Peças

Total dos Serviços

Total Líquido do Orçamento

3.740,56

630,00

Franquia 0,00

4.370,56

P.C.C. (-) 0,00

ISS Retido (-) 0,00

Total Desconto das Peças

Total Desconto dos Serviços
0,00
0,00

 ORÇAMENTO VÁLIDO POR 7 (SETE) DIAS A PARTIR DA EMISSÃO PARA OS ITENS DESCRITOS ACIMA, SUJEITO  A  ALTERAÇÃO  DE  VALORES 
APÓS O VENCIMENTO. AS PEÇAS E SERVIÇOS SOLICITADOS EM GARANTIAS DEPENDEM DE APROVAÇÃO DO(S) FABRICANTE(S)  E  EM  CASO 
DE RECUSA OU DESAPROVAÇÃO, AS MESMAS DEVERÃO SER SUPORTADAS PELO CLIENTE. O CLIENTE AUTORIZA SEU DÉBITO E EMISSÃO DA 
RESPECTIVA NF E COBRANÇA DOS VALORES REMANESCENTES

 Estando  de  acordo  com  o  presente  orçamento,  autorizo(amos) a execução  dos  serviços  descritos  acima. 
 Confirmo(amos) a forma de pagamento, do(s) orçamento(s) 20090, descrita a seguir:

Condição de Pagamento Nro. Dias Valor

0,00

CAMBE, 09 de Setembro de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMPO MOURAO RAFAEL ROMANO

RAFAEL ROMANO


		2025-09-16T10:43:24-0300
	JOAO DOUGLAS FABRICIO:60611537915




